RESOLUÇÃO N? 986 - DE 1’ DE JULHO DE 1983
EMENTA: Aprova o Projeto de Extensão intitulado

"Atendimento odontológico à comunidade
do Barreiro".

SERVIÇO POBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso
das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e
em cumprimento as decisões dos Egrégios Conselhos Superiores de En
sino e Pesquisa e de Administração, em sessões realizadas, respect^
vãmente, nos dias l’.07.83 e 12.09.83, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O  :

Art. 1’ Fica aprovado o Projeto de Extensão intitulado "Atendimen
to odontológico à comunidade do Barreiro", de responsabil^
dade dos Departamentos de Medicina Integrada I e de Morfo
logia, respectivament: dos Centros de Ciências da Saúde e
de Ciências Biológicas, tendo como objetivo o atendimento
odontológico ã comunidade carente; tudo de conformidade con
o Regulamento anexo e demais especificações constantes dos
autos do Processo n’ 07.845/83.

Art. 2’ Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua apro
vação.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 12 de
Setembro de 19 83. j

i

Prof. Dr. DANIEL QUEIMA COELHO DE SOUZA
Reitor

Presidente do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

/wm.

R E G U L A M E N T O

Titulo: "Atendimento odontologico a comunidade do Barreiro".
2. Departamentos: Morfologia e Medicina Integrada I
3. Centros: Ciências da Saúde e Ciências Biologicas
4. Inicio: março/83
5. Término: dezembro/83
6. Justificativa: Considerando-se que a incidência da carie dentâ

ria é bastante elevada nas populações de menor
poder aquisitivo, torna-se necessária a implantação de um serv^
ço odontologico que venha atender ãs necessidades da comunidade,
mormente que já existe um serviço médico em pleno funcionamento
neste projeto, melhorando, desta forma, a saúde da população.

7. Objetivo:
Geral: atendimento odontologico à comunidade carente

Específicos: 1. subsídios para elaborar trabalho cientifico
2. promover a saúde odontológica da comunidade
3. t re in s t. ento prático de aluno
4. esclarecer a comunidade através palestras para

os principios básicos de higiene dos dentes.
8. Coordenação: Prof. Ney Diniz de Oliveira

9. Execução: Ney Diniz de Oliveira
Nadia Douahy Khaled (aluna)
Elizete de Castro Ferreira (aluna)
Davi Lavareda (aluno)
Cristina Peixoto (aluna)

10. Metodologia:
1. atuação direta junto a comunidade, através de paletra e de

mostração;
2. prevenção da cárie dentária com emprego do fluoreto de sodio

uso topico através da técnica do bochecho e uso via sistem^
ca com o emprego do fluoiaer nas crianças até 12 anos;

3. prevenção da cárie dentária com o controle da placa dental;
4. em se tratando de comunidade aberta distribuiremos de 20 a30

fichas para atendimento.
11. Financiamento:

A despesí importa em Cr$ 60.000,00 (sessenta, mil cruzeiros) que
deverá ser atendida com receita própria da Universidade, atra

■/ves da Pro-Reitoria de Extensão e de Naturejsa Estudantil.

Res. 986/85/CONSEP 2

.1 / i